长 艺 党 建
第【065】期

长江艺术工程职业学院党委办公室 2022 年 6 月 22 日

长江艺术工程职业学院委员会

关于印发《“如果我是”——下基层实践活动

“八个一”工作指引》的通知

各党总支、支部，各学部、处室：

为了把“下基层察民情解民忧暖民心”实践活动走深走实，确

保实践活动取得实效，现将《“如果我是”——下基层实践活动“八

个一”工作指引》印发给你们，请结合本部门和个人工作实际，参

照执行。

长江艺术工程职业学院委员会

2022 年 6 月 20 日

“如果我是”
——下基层实践活动“八个一”工作指引（供参考）

在下基层实践活时，应换位体验、换位感受、换位思考，注重

用心用情、坚持身入心到、融入师生群众，时刻想到五个“如果我

是”：“如果我是一名学生”、“如果我是一名老师”、“如果我

是一名主任”、“如果我是一名家长”、“如果我是一名群众”，

及时交流访谈记录，真实掌握师生群众的所思所忧所盼，提升下基

层察民情解民忧暖民心的工作实效。

结合下基层的真实感受，可在支部主题党日活动中，开展一次

“如果我是”的讨论，从学生、教师、主任、家长、群众的角度感

悟体会，进一步找准方法，压实责任，强化担当。

1. 下沉一个社区（乡村）。坚持“双报到双报告”。如果我

是一名群众，我希望党员干部为我做什么？在政策宣讲、走楼入户、

执勤值守、网格巡查、矛盾调处、代办服务等方面，我希望看到什

么样的党员，我有什么样的实际需要？

2. 深入一个部门（系部、课部、支部）。在做好防疫的基础

上，深入到分管工作或联系的部门、系部、课部，如果我是一名主

任，我们系部（课部、部门）的教学情况、师生（员工）思想状况、

工作经验、具体困难有哪些？我希望系部（课部、部门）在哪些方

面的工作得到学院的进一步重视，有哪些好的经验可以推广，有哪

些困难需要解决？

3. 走进一个班级（宿舍）。可以走进班级学生相对集中的教

室、宿舍、活动场所，加强对班级情况的了解。如果我是一名老师，

我希望如何加强班级管理、宿舍建设、活动指导，我们班上有哪些

学生需要重点关爱帮扶；如果我是一名学生，我希望班级能为我的

成长提供怎样的成长氛围和教育引领？

4. 体验一次课堂教学。可以采取随堂听课的方式，走进教室，

了解教师的教学情况、学生的学习情况。如果我是一名老师，我希

望如何改进教学，我希望如何提升教育质量，我希望得到什么样的

职业发展支持？如果我是一名学生，我希望老师怎么讲课，我希望

得到什么样的学业帮助？

5. 暗访一次食堂餐饮。对食堂随机抽查。如果我是一名学生，

我对食堂的卫生状况是否满意，菜品定价是否合理，饭菜是否合口

味？如果我是一名校长(后勤主任、食堂主管)，我是否对食堂加

工操作、食品采购、储存留样、煤气安全及时组织检查？

6. 走访一间学生宿舍。在学生宿舍与学生面对面交流谈心。

如果我是一名学生，我们现在的校园服务是否便利，我对现在的生

活环境是否满意，还希望学校有哪些改进？我对未来的生活有什么

打算、规划、憧憬？我有哪些成长的微心愿、身边的小困难、生活

的新期盼？

7. 访谈一户师生家庭。每一名学生背后都是一个家庭，每一

名教师都在引领一片未来。到一名教师或学生家里走访。如果我是

一名家长，我希望学校为我家孩子提供什么样的学习条件、成长环

境和人生机遇，我对学校是否满意，还希望学校如何改进？如果我

是一名老师，我希望学校在哪些方面还能进一步关心教师？

8. 参加一次校园活动。可以随机观摩学生的课间锻炼、毕业

典礼、班会、主题教育、升旗仪式、晨跑球赛、主题党（团）日、

社团活动、志愿服务等活动，也可以参加教师集体备课、系部（课

部、部门）专题会议等。如果我是一名学生，我对现在的校园学习

生活是否满意？如果我是一名老师，我对现在教育教学有何建议？

如果我是一名主任，我对系部（课部、部门）管理工作还有哪些改

进措施，对学院还有哪些意见建议？

党员、干部、教师要带着感情征求意见，采取“多走一步，多

看一眼、多坐一会，多聊一句，多听一点”等形式，真正深入到群

众中去；采取“问、访、查、梳、研”等方式，开展实地走访、蹲

点体验、交流谈心、调研座谈、明察暗访等，与学生交流，与教师

座谈，与家长沟通，广泛听取基层群众和系部（部门）的意见建议，

增进群众的信任感；真正把群众面临着迫切的、具体的问题发现出

来，把群众新鲜的、热乎的意见反映上来，把群众创造的可复制、

可推广的经验总结出来。

稿件编辑：党委办公室